ab

ab vsu huius pharmaci ardorem, nauseam, vomitum experientes, facile laedi, et vel plane arcendos esse ab eo vsu, vel largissimis potuum demulcentium haustibus oboluendam medicaminis acrimoniam, vel opio addito (*RICHTER chirurg Bibliothek. XII. p. 476.*) muniendos contra violentum hunc stimulum eorum nerois; plethoricos, praemissa venaefectione, deplendos, alios a faburra primas vias opplente, prius liberandos, ipsius epidemic characteris rationem habendam (*NOSE l. c.*), multa opus esse in huius, quemadmodum in vsu omnium potentiarum, siue ex argento viuo, siue ex aliis confectarum medicinarum, vsu circumspetione, qua neglecta neutquam mireris more aliorum praestantiorum efficacitatis gradu ad venena accendentium medicaminum multifarias inferre noxas, qua autem adhibita ipsis infantibus, adeo lactantibus (*J. J. GARDANE recherches pratiques &c. p. 136.* *BALDINGER apud BICKER l. c. p. 8.*), imo, si fides *CÉZAN* (*l. c.*) et *G. MACAULAY* (*medical observ. and inquiries by a Society of physicians. Vol. II. p. 256.*) grauidis praeberi potest, et neque ventriculum neque intestina infestabit (*Commentar. de rebus in scientia naturali et medicina gestis. Lips. 8. Vol. XXVII. 1785. p. 95.*), neque pulmonibus (*J. J. GARDANE l. m. c. p. 128.*), quamuis debilibus, nocebit, vt potius bis in phthiseos pulmonalis initiis propinatus omnibus eius symptomatibus profligatis aegros saluasse perhibetur (*BRILLOUET journal de medecine, chirurgie, pharmacie &c. T. XLVIII. 1777. Nov. art. 3. p. 405.*), iuueni in diuturnos pulmonum morbos ipsamque tabem propenso, cui

ad delendam venereum tabem porrigebatur, nequam obefset (Commentar. de rebus in scientia naturali et medicina gestis. Vol. XXVII. p. 91.), et puerum compagis debilioris, anhelantem et continue tussientem, cui sanandae paedarthrocaces ergo quatuordecim hebdomadum spatio sensim septuaginta quatuor eius grana exhibita fuerant, non ab hoc tantum malo, sed, accedente quamvis febre scarlatina epidemica, pectori toties infesta, a tussi quoque et difficiili anhelitu liberaret (ALTHOF l. c. p. 92 - 94.), et adolescentem, per duos iam annos de tussi, pungentibus pectoris doloribus et spiritu difficiili conquerentem, et de tuberculis pulmonum suspectum, hausto insuper potu ex lichene islandico, farfara et milletolio cocto, integrae sanitati restitueret (ALTHOF l. m. c. p. 93. 94.), tabem venereum felicissime vinceret (D. CIRILLO l. c. p. 130.), eique tabi, quae abusui veneris et nefandae paederaстiae originem debet, ab aliis (e. gr. GARDANE l. m. c. p. 141.) opponatur, et multoties superata per eius usum lue venerea obseruati a medicis e. gr. DE HORNE (l. m. c.), RICHTER (l. m. c. Vol. XI. p. 261. 262.), ALTHOF (l. c. p. 89.), per plures adhuc sequentes annos aegroti, ne minimum quidem tabis vestigium ostenderent, ut taceam, a tabe usum huius mercurii insequente praepropere concludi, caussam tabis in eo usu delitescere, et multa exempla tabis eum secutae tum nondum satis demonstrata (ALTHOF l. c. pag. 102.), tum (DE HORNE exposition raisonnée des différentes methodes d'administrer le mercure &c. c. 4.) facta esse, et satis larga mercurii sublimati praebia aut ex

ex consilio medici aut incuria aegroti deglutita sinistro euentu caruisse; ita FR. B. DARSSES (l. c.) refert, virum semestri spatio praeter sedecim argenti viui vncias vnguenti specie applicatas, 485 eius grana, ita Ill. MOENCH (l. m. c. p. 233.) militem, loco decem quadringentas pilulas ab HOFFMANNO denominatas spatio duorum dierum, Ill. HOFFMANNUS ipse (in litter. apud JACOBI l. m. c.) aegros spatio vnius diei quadraginta impune deglutientes, ita Ill. RICHTER (l. m. c. Vol. IV. p. 698.) puellam, quae ex proprio arbitrio tribus huius mercurii granis spiritu frumenti solutis femel et simul sorbtis aluum tantummodo laxauit, ita Cl. ALTHOF (l. c. p. 109.) hominem robustum, cui quadruplex eius praebium non nisi intestina paullisper debilitauit.

Quodsi magna medicorum pars mercurii sublimati vsum internum atro veneni indomiti carbone notauit, alii v. g. J. HAARTMANN et J. HUNTER (ll. cc.), et FABRE (traité des maladies vénériennes. à Paris. 1782. 8.), imparem potius esse virus venereo abolendo pronunciarunt; nullum vñquam se vidisse eius successum asserit FR. VACCA' BERLINGHIERI (saggio intorno alle principali e più frequenti malattie del corpo umano ed a rimedi piu valorosi. Pis. 1787. 4. T. II. c. 5.); nunquam ingentem TH. C. MEDICUS (l. c.); malum pertinacius illi nequaquam cedere J. GARDINER et s. HAHNEMANN (ll. cc.), vix symptomata ad tempus mitigare, leuiori tantummodo malo sufficere TH. GATAKER (l. c.), eo vñsu symptomata modo mitigari J. WATHEN (practical observations concerning the cure

of the venereal disease by mercurials &c. London. 1765. 8.), J. HAARTMANN et HUNTER (ll. cc.), GIRTANNER (l. c. I. p. 364.), SCHWEDIAUER (l. c. I. p. 228.), atque isto successu saepe satis celeri et aegrotos et medicos turpiter falli; at, ut primum aegroti vti eo desinant, aucta ferocia recrudescere malum J. HAARTMANN, GIRTANNER, HAHNEMANN (ll. mm. cc.), negante omnino RICHTERO (l. c. XII. p. 476).

Ne dicam, caussam iritti istius euentus latere nonnunquam in peruerso praeparandi modo, quale exemplum allegat PLENCIZ (acta et observ. medic. Prag. et Vienn. 1783. 8.) hominis, qui terendo in mortario marmoreo mercurium sublimatum cum frumenti spiritu et aqua fontana solutionem eius confecit, a multis mercurii per particulas calcarias praecipitati et cicurati puluisculis lactis tenuioris instar opacam, et multum huius mercurii in charta relinquentem, per quam traiciebatur.

Negari porro non potest (DE HORNE l. m. c.), neque in omnibus morbis, quibus mercurius et praeparata ex eo medicamina conducunt, perinde conferre, neque in omnibus solum sufficere mercurium sublimatum, prouti neque aliae medicinae ex argento viuo paratae in omnibus, quae hoc pharmacum poscunt, malis aequa salutarem praefstant effectum; dari malum, et huic durissimo cuneo resistens, ipsi confitentur alias mercurii sublimati patroni J. J. GARDANE (recherches pratiques &c.), J. COLOMBIER (l. c.) et A. DE HAEN (l. c. II. p. 213.); ipse LOCHERUS (l. c.) sex dimisit milites, teterima  
lue

Iue pessime multatos hoc remedio non leuatos; A. STOERCK (l. c. II. p. 323. 224.) interdum per binos menses continuos incassum adhibuit, et medicus Lipsiensis (Comment. de rebus in scient. natur. et medic. gestis. Vol. XXVII. p. 95.) aliquoties hunc morbum frustra tentauit hoc remedio. Ozaena ossium carie stipata huic mercurio pertinacissime resistens conio cessit (G. L. RUMPELT in sua versione germanica libelli STOERKIANI, quo demonstratur, stramonium, hyoscyamum, aconitum non solum tuto posse exhiberi vnu interno hominibus, verum et ea esse remedia in multis morbis maxime salutifera. Dresden. 1765. 8.); aegroti venerei, mercurium sublimatum aegre ferentes, conio circumspecte adhibito, cum sanitate in gratiam redierunt (H. J. COLLIN ann. medic. III. p. 132. 298.); cutis morbum ex venereis lardibus oriundum, mercurio sublimato corrosivo neutiquam obtemperantem, mercurio dulci ad lene vsque sputi profluuium exhibito sustulit Coniunctiss. RICHTER (Chirurg. Bibl. I. p. 40. IV. p. 277. 278.).

Porro mercurio sublimato corrosivo opus est pro alia atque alia morbi, cui opponitur, aegroti, cui propinatur, indole, alio atque alio confortio; ne enim dicam, morbos ossium, aliasque topicis symptomatibus comitatos externa simul indigere medicatione, siue ex argento viuo, siue aliunde petita, largi praesertim potuum demulcentium ex feminibus hordei, auenae, ex radicibus altheae, graminis, cichorei, liquiritiae paratorum, saccharo vel syrupo edulcatorum, lacte temperatorum hau-  
stibus

stibus nocitura alias pharmaci acrimonia *cicuranda*, in aegrotis praesertim delicioribus et sensibiliibus opio cum grano salis addito contra nimiam stimuli vim tuendi nerui, neque vñquam ieuno stomacho sumendum pharmacum, in exsuccis potissimum adiungenda simul balnea (A. N. R. SANCHEZ *histoire de la Societé de medécine à Paris ad ann. 1779.* p. 266. et observat. sur les maladies vénériennes. p. 3. 149. M'CAUSLAND ap. DUNCAN medic. *Commentaries for 1781 and 1782.* Vol. VIII. 1783. P. II.), in eneribus nutrienda et cinchonae cortice ferreisque medicinis roboranda solida, eaeque cautelae omnes adhibendae, quibus generatim in vñ argenti viui, et quae ex eo conficiuntur, medicamentorum opus est.

Inter has cautelas praecipue referenda est illa, vt medicatio mercurio hoc sublimato peragenda fatis diu continuetur; ea enim vel a medico (A. DE HAEN l. m. c.), vel, quod frequentius contingit, ab aegroto, qui toties praecipuis symptomatibus euanescentibus omne malum sublatum esse sibi fingit (ALTHOF l. c. p. 100.), et consuetam vitae rationem sequitur (A. DE HAEN l. m. c.), nauci habita, sane haud mireris, morbum vix sopitum, nedum penitus profligatum, denuo resurgere (ALTHOF l. c. p. 99. 100. DE HORNE *jurnal de medecine &c.* l. c. J. J. GARDANE l. m. c.); quare multi medici e.gr. GARDANE (l. m. c.) eandem mercurii sublimati portionem, qua paulatim adhibita sensibilia morbi indicia disparuerunt, vt perfecta fiat medicatio, his dissipatis eadem cum circumspectione adhuc sumi praecipiunt.

Multum

Multum porro interest, qua dosi ingeratur mercurius ille sublimatus; non omnibus eandem aut conducere aut sufficere, in aprico est; fuere, qui quatuor vel sex (J. J. GARDANE l. m. c.) eius granis pedetentim et debita cum cautela deglutitis omnem absoluunt curationem; aliis sedecim (J. J. GARDANE l. m. c.), aliis viginti quatuor (RICHTER l. m. c. Vol. XI. p. 496.), aliis triginta sex, imo quadraginta octo granis (TERRAS l. c.), aliis (ALTHOF l. c. p. 93.) septuaginta quatuor, pertinaciori malo sanando maiore adhuc eius copia opus est.

Multum denique pendet felix huius remedii successus a dosi, quam singulis vicibus recipit aegrotus; infantibus, si quando iis exhibere velis, duodecima grani pars per diem propinata sufficit; et in ipsa adulorum medela praefstat ab octaua grani parte inchoare, et si vires aegri permittant, et grauitas morbi postulet, paulatim ad medium, imo ad integrum granum diurno temporis spatio, partite tamen praebendum, adscendere, et sollicite cauere, ne aegrotus morae pertaesus (MOENCH, ALTHOF et RICHTER ll. cc.) et morbum uno quasi ictu iugulaturus, duplex, vel magis adhuc multiplicatum praebium uno haustu sorbeat.

Praefstat porro aegrotum aëre paulo calidiori (TERRAS l. c.) vti, et, si, memorata circumspetione quamuis religiose adhibita, tussim (COLLIN l. c. DE HORNE journal de medecine &c. l. c.), colicam (DE HORNE l. m. c.) experiatur, ab vltiori vsu abstinere; si calorem cutis vel dolores capitis sentiat, aut ex naribus aut ano sanguis profluat, aut erysipelas

pelatis species vel alia inflammationis signa superveniant, venam secare, si aliud obstructa sit, enema applicare, quemadmodum quoque faustus mercurii effectus multum iuuatur leni alui purgatione singulis quinque (HOFFMANN ap. JACOBI l. c.) vel octo diebus repetita (J. J. GARDANE l. m. c.). Si quando saliuæ fluxum appropinquanter ex enarratis supra indicis colligat medicus, per aliquot dies intermittendus medicinae vsus (J. J. GARDANE l. m. c.).

Alii porro hanc, alii illam formam mercurii sublimati corrosiui intus adhibendi potiorem duxerunt, pauciores, v. gr. POTS, qui (apud T. DE MAYERNE tract. de febribus c. 4. p. 72.) puluerem suum antifebrilem ingredi iubet, siccum pulueris; plurimi aut liquidam formam, aut formam pilularum.

Quum mercurius sublimatus corrosiuss perinde soluatur spiritu ardente ac aqua, et acidorum mineralium acrimoniam, in qua mercurii etiam huius sublimati violentia fundatur, vini spiritu potentius infringi, quam aqua, alia quoque experimenta doceant, et multis visum sit rarius in saliuam agere hoc latice solutum, quam aqua (Medical observat. and inquiries. Vol II. pag. 230.), praeeuntibus olim in Anglia (apud D. TURNER l. c.) et Sibiria (v. J. G. GMELIN l. c.) aliis, Ill. van SWIETEN (ll. cc.), eoque duce A. DE HAEN, A. STOERCK, COLLIN, LOCHER, CREN (ll. cc.), perinde ac Ill. SANCHEZ (apud van SWIETEN Comment. Vol. V. p. 550.), Sueciae (S. AURIVILLIUS et IS. OL. GRUFBERG diss. de spiritu vini mercuriali. Vps. 1760. 4.), Scotiae (Solutio mercurii corrosiui Pharmacop.